
 

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ERRATA DA PORTARIA FUMCULT Nº.008 DE 08 DE AGOSTO DE 2025, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CONGONHAS, EDIÇÃO 4038,
DO DIA 11 DE AGOSTO DE 2025, CONFORME SEGUE:
 

PORTARIA FUMCULT Nº.017 DE 08 DE AGOSTO DE 2025.
Dispõe sobre a nomeção do Conselho Gestor referente ao Acordo de Cooperação Técnica nº 12/2025, em conformidade com Cláusula Oitava - Do Gerenciamento do
Acordo de Cooperação Técnica, ?rmado entre a Superintendência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN em Minas Gerais, o Instituto de
Geociências da Universidade Federal de Minas Gerais, a Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo e a Prefeitura de Congonhas, por meio do estabelecimento do
“Centro de Estudos da Pedra” na cidade de Congonhas, Minas Gerais, nos termos do processo SEI nº 01514.002113/2022-36
 
O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT, no uso das atribuições que lhe confere o art. 28, inciso XVIII, da Lei
Municipal nº 2.960, de 7 de maio de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros abaixo para compor o compor o Conselho Gestor do Centro de Estudo da Pedra :
Representantes da Prefeitura Municipal  de Congonhas:
Titular: Júnia Graciela Paulino - Suplente: Suplente: Cristian José da Silva;
Representantes da Fundação Municipal de Cultura Lazer e Turismo - Fumcult:
Titular:Aguinaldo Tadeu Gomes - Suplente: Pedro Geraldo Cordeiro; 
Representantes do IPHAN
Titular: Marília Sinimbu Melo - Suplentes: Adenice Socorro de Souza e Nathália Freire Azevedo;
Representantes da UFMG
Titular: Prof. Antônio Gilberto Costa  - Suplentes: Hélvio Júnio Barcelos  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Congonhas, 21 de agosto de 2025.
Pedro Geraldo Cordeiro
Diretor-Presidente da FUMCULT

Código de Validação: 1168226

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS/MG
AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2025

Processo Administrativo: Nº: CMC-PAC-2025/00002
A Câmara Municipal de Congonhas torna público que resolveu ANULAR o Pregão Eletrônico nº 02/2025 – objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS - FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS NA CÂMARA
MUNICIPAL, considerando relatório do agente de contratação sugerindo pela anulação. O Termo de Anulação na íntegra está disponível no site oficial da
Câmara Municipal de Congonhas: www.congonhas.mg.leg.br.
 
Congonhas, 21 de agosto de 2025.
Averaldo Pereira da Silva – Presidente da Mesa Diretora
Atenciosamente

Código de Validação: 1168326

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/1.164, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.
 

Nomeia Vice-diretora Escolar.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025,     
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Wânia Inácio Fonseca Seabra no cargo em comissão de Vice-diretora Escolar – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei n.º 4.300,
de 9 de janeiro de 2025.      
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Congonhas, 21 de agosto de 2025.

Congonhas, 21 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4054

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
1

                               1 / 3



 

ANDERSON COSTA CABIDO
Prefeito de Congonhas

Código de Validação: 1168526

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE POSSE 104 - livro 33
 
Às nove horas do dia vinte e um do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no gabinete do Prefeito, Sr. Anderson Costa Cabido, compareceu
Wânia Inácio Fonseca Seabra, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/1.164, de 21 de agosto de 2025, para exercer o cargo de Vice-diretora
Escolar – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 4.300, de 9 de janeiro de 2025.
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada.
Prefeitura de Congonhas, aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

 
ANDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas
 

Wânia Inácio Fonseca Seabra
 

Código de Validação: 1168626

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/90028/2025.
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviço de transporte urbano e rodoviário intermunicipal e interestadual para atender as
necessidades da Administração Pública Municipal. Recebimento das propostas: a partir 25/08/2025. Término do recebimento das Propostas: dia 08/09/2025
às 08h.  Início da fase de disputa: 09h do dia 08/09/2025. Local: www.compras.gov.br. Informações pelo telefone: (031) 3732-0875 ou pelo site
www.congonhas.mg.gov.br. Alexsandro Gonçalves Bezerra - Pregoeiro.

Código de Validação: 1168726

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal Segurança Pública e Trânsito
Secretaria Municipal de Planejamento
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo
Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON
Secretaria Municipal de Gestão Urbana

Congonhas, 21 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4054

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r
2

                               2 / 3



 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

3

Congonhas, 21 de Agosto de 2025 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 15 | Nº 4054

w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		clever.junior@congonhas.mg.gov.br
	2025-08-21T15:00:56-0300
	Clever da Conceição Junior




